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Šių  metų  spalio  17-19  dienomis  Liucernoje  vyko  įspūdingą  dalyvių  ir
žiūrovų skaičių pritraukęs kultūrinis ir ekonominis renginys – Europa Forum
Luzern 2004.  Žinant šiemetinio forumo temą – „Europos Sąjungos plėtra ir
Šveicarija“  –renginio  populiarumas  neturėtų  stebinti.  Europos  Sąjungos
ekspansija  į  Centrinę  ir  Rytų  Europą  (arba:  Centrinės  ir  Rytų  Europos
valstybių  „sugrįžimas  į  Europą“)  jau  ilgą  laiką  gvildenamas  didžiausių
Šveicarijos dienraščių puslapiuose. Išties stebėtina, kaip toks mažytis,  vos
apie 60’000 gyventojų priskaičiuojantis,  miestelis kaip Liucerna, sugebėjo
pritraukti tokius pranešėjus ir suorganizuoti tokio lygio renginį.

Šalia  didžiausių renginio žvaigždžių – už Europos Sąjungos plėtrą  atsakingo komisaro Günterio
Verheugeno bei Šveicarijos Konfederacijos užsienio reikalų ministrės Micheline Calmy-Rey (apie
kurių  pasirodymus Forume rašė  ir  vedantys Šveicarijos  dienraščiai)  renginyje dalyvavo daugybė
aukštas pareigas užimančių asmenų iš penkių naujųjų Europos Sąjungos narių – Čekijos, Lenkijos,
Lietuvos, Slovėnijos ir Vengrijos. Jas renginio organizatoriai pasirinko atstovauti naująsias Europos
Sąjungos nares šių metų  forume. 

Kur kas anksčiau nei pats Europos forumas, mieste prasidėjo Europos Sąjungos „naujokėms” skirti
kultūriniai  renginiai.  Buvo  džiugu  Šveicarijoje  pasiklausyti  lietuviško  džiazo  žvaigžių  „trio“  :
Arvydą  Joffę,  Vytautą  Labutį  ir  Leonidą  Šinkarenko  (dedu  kabutes,  nes  live visgi  išvydome
kvartetą). 

Europos forumo iškilmingas atidarymas vyko sekmadienio, spalio 17 d., vakarą, Keturių kantonų
ežero pakrantėje,  pačiame Liucernos centre  esančiame „Schweizerhof“ viešbutyje.  Čia pirmąkart
susirinko ir visų valstybių delegacijos bei pranešėjai. Buvo puiki proga užmegzti ir plėtoti kontaktus
su  kolegomis  iš  kitų  valstybių.  Oficialų  renginio  atidarymą  žyminčių  Liucernos  kantono
viceprezidento  Makso  Pfisterio  bei  kitų  aukštų  pareigūnų  kalbų  pertraukose  klausytojai  turėjo
galimybę mėgautis  lenkų  pianisto  Raphael  Alexandre  Lustschevsky atliekamais  kompozitorių  iš
naujųjų  Europos  Sąjungos  valstybių  kūriniais.  Lietuvą  reprezentavo  Mikalojaus  Konstantino
Čiurlionio kūryba. Oficialiam atidarymui pasibaigus, šventinis vakaras tęsėsi Grand Casino Luzern. Į
banketą svečius pakvietė Liucernos kantonas ir miestas. 

Pirmadienio, spalio 18 d., rytą prasidėjo pagrindinė forumo dalis – simpoziumas, skirtas Europos
Sąjungos  plėtrai  ir  su  ja  susijusiems  Šveicarijai  aktualiems  klausimams.  Renginys  persikėlė  į
Liucernos  kultūros  ir  kongresų  centro  (www.kkl-luzern.ch) pastatą.  Pirmadienio  priešpietę  buvo
aptarinėjamos ekonominės ir politinės tendencijos išsiplėtusioje Europos Sąjungoje bei Šveicarijos
vaidmuo  šiuose  procesuose.  Ankstyvą  popietę  simpoziumo  dalyviai  aptarinėjo  naujų  Europos
Sąjungos narių ekonominę integraciją į Europos Sąjungą bei jų santykius su Šveicarija. Šveicarų
verslininkai, dirbantys naujose Europos Sąjungos šalyse, dalijosi savo patirtimi, mintimis apie naujai
atsiveriančias  galimybes  bei  perspektyvas.  Vėlyvą  pirmadienio  popietę,  nuo  16  val.,  forumo
epicentras persikėlė į per 1800 žmonių talpinančią, perpildytą Liucernos kultūros ir kongresų centro
Koncertų salę. Čia dalyvių laukė svarbiausioji forumo dalis, skirta politinės naujų Europos Sąjungos
narių integracijos aspektams bei su tuo susijusiems Šveicarijai aktualiems klausimams. Neslėpdama
savo proeuropietiškos pozicijos pirmoji į klausytojus kreipėsi Šveicarijos užsienio reikalų ministrė
Micheline  Calmy-Rey. Po jos  sekė įspūdinga,  kertinius  Europos Sąjungos  elementus  palietusi  ir
ypatingų šio politiko retorinių sugebėjimų lydima Europos Sąjungos komisaro Günterio Verheugeno
kalba, sutikta didžiulėmis žiūrovų ovacijomis. Renginį tęsė naujųjų Europos Sąjungos narių atstovų
pranešimai  Galėjome  išgirsti  ir  mūsų  užsienio  reikalų  ministro  Antano  Valionio  kalbą.  Toliau
vakaras tęsėsi diskutuojant su Šveicarijos politikais aktualiais Europos Sąjungos plėtros klausimais.

Antradienis, spalio 19 d., buvo skirtas Europos Sąjungos ir Šveicarijos santykių specialistams. Diena
prasidėjo  dviem paraleliai  vykusiais  seminarais,  skirtais  smulkaus  ir  vidutinio  verslo  atstovams.



Pirmame seminare aptarti tarptautiniams civiliniams procesams tarp Šveicarijos ir naujų Europos
Sąjungos  narių  verslininkų  aktualūs  klausimai.  Pranešimą  apie  Šveicarijos  teismų  sprendimų
pripažinimą ir  vykdymą Lietuvoje  skaitė  ir  šių  eilučių  autorius  Tadas  Žukas.  Antrame seminare
dalintasi  užsienio  kapitalo  įmonių  steigimo  naujose  Europos  Sąjungos  šalyse  bei  Šveicarijoje
patirtimi.  Toliau  sekė  renginio  dalis,  skirta  naujųjų  Europos  Sąjungos  narių  bei  jose  veikiančių
šveicarų firmų prezentacijoms. Antradienio, paskutinės forumo dienos, programa baigėsi paraleliai
vykusiais seminarais, skirtais verslui aktualiems tarptautinės mokesčių teisės klausimams.

Lietuvą Liucernos forume atstovavo nors ir nedidelė , tačiau puikiai mūsų gimtinės vardą garsinti
pasiruošusi  delegacija.  Tiesa,  teko  tik  apgailestauti,  kad  dalies  jos  narių  lagaminai  „pasiklydo“
bekeliaudami iš Vilniaus (per Ciurichą) į Liucerną ir atsirado tik paskutiniąją forumo dieną... 

Pranešimais, skirtus santykių tarp Lietuvos ir Šveicarijos analizei, renginyje skaitė Lietuvos užsienio
reikalų ministras Antanas Valionis, Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos sekretorius Gediminas
Rainys, Lietuvos plėtros agentūros vadovas Italijoje Dangis Šilalnikas, Liucernos unversiteto Teisės
mokslų fakulteto doktorantas ir mokslinis bendradarbis Tadas Žukas. Kaip ir kiekviename svarbiame
su  Lietuva  susijusiame  renginyje  dalyvavo  ir  Lietuvos  generalinis  konsulas  Erikas  Petrikas  bei
Šveicarijos lietuvių bendruomenės atstovai. 

Kiekvienas susidomėjęs visą reikiamą informaciją galėjo gauti prie Lietuvos reprezentacinio stendo,
kuriame ypatingas dėmesys buvo skirtas verslo ir turizmo galimybėms. 

Pabaigai telieka pridurti, kad tokie renginiai neabejotinai prisideda prie mūsų santykių su Šveicarija
gerinimo ir plėtojimo ir padėkoti Europos forumo Liucernoje organizatoriams, pranešėjams ir
dalyviams už puikų kultūrinį, ekonominį ir politinį renginį. 
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* Tadas Žukas yra teisininkas, Liucernos universiteto Teisės mokslų fakulteto doktorantas bei mokslinis bendradarbis. 
Šalia mokslinės veiklos, jis atsakingas už šveicarų fondo finansuojamo bendradarbiavimo projekto tarp Šveicarijos ir 
Lietuvos universitetų teisės srityje koordinavimą.  Įgijęs teisininko diplomą Vilniuje, Lietuvos teisės universiteto 
Teisės fakultete, jis tęsė teisės studijas Ciuricho universiteto Teisės mokslų fakultete, kurį baigė 2004 m. įgydamas 
tarptautinės verslo teisės magistro laipsnį (specializacija: bankų, kapitalo rinkos ir draudimo teisė). Studijų Ciuriche 
metu jis stažavosi Ciuricho Europos institute bei Siemens Legal Services Ciuricho padalinyje. Nuo 2002 m. liepos iki 
2004 m. spalio jis buvo Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininko pavaduotojo Gintaro Steponavičiaus padėjėjas teisės 
klausimams. Šiuo metu šalia akademinės veiklos jis darbuojasi vienoje Vilniaus advokatų kontorų. Daugiau 
informacijos apie Tadą Žuką ir jo veiklą rasite Liucernos universiteto Internacionalizuotos ir europeizuotos privatinės 
teisės tyrimų centro oficialioje interneto svetainėje adresu www.unilu.ch/fip. Kontaktai: el. paštas 
tadas.zukas@unilu.ch, tel. +41 (0)41 228 77 44. – Red.


